

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công tác hội quần chúng năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Định Hóa.

Thực hiện quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Công văn số 1345/UBND-NV ngày 14/03/2024 của UBND huyện Định Hóa về báo cáo kết quả công tác hội quần chúng và tình hình tổ chức, hoạt động của các hội quần chúng.

UBND xã báo cáo kết quả hoạt động công tác hội quần chúng năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, BỘ MÁY CỦA HỘI QUẦN CHÚNG

1. Về tổ chức:

Tổng số hội trên địa bàn: 06 hội đặc thù (gồm Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Nạn nhân chất độc da cam Dioxin, Hội Khuyến học, Hội Đông y, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ) và 01 hội quần chúng (Cựu giáo chức):

Trong đó:

- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 0
- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 07
- Số hội thành lập mới trong năm: Không
- Số hội giải thể trong năm: Không
- Tổng số hội có phạm vi hoạt động cả nước, liên tỉnh có văn phòng đại diện tại địa phương: Không

- Tổng số tổ chức, đơn vị có tư cách pháp nhân thuộc hội: 06

Trong đó số thành lập mới trong năm: 0

- Tổng số hội viên: 2.955 hội viên

Trong đó số hội viên kết nạp mới trong năm: 25

- Tổng số người làm việc chuyên trách tại hội: 06

Trong đó:

- Số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao: 06
- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 0
- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 06
- Số người làm việc tại hội do hội tự hợp đồng: 0.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI HỘI QUẦN CHÚNG

1. Công tác quản lý Nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của chức Hội trên địa bàn xã đã được địa phương quan tâm, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Hội tạo điều kiện cho sự phát triển và mở rộng các hoạt động của hội tham gia vào đời sống xã hội. UBND xã phân công lãnh đạo, công chức phụ trách công tác Hội đảm bảo việc tham mưu quản lý nhà nước đối với các hội.

2. Địa phương đã chú trọng trong việc kiểm tra hoạt động của các hội, mặt khác, trên cơ sở các quy định pháp luật về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, UBND xã theo dõi và hướng dẫn các hội thực hiện theo đúng pháp luật và Điều lệ Hội, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác hội.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tổ chức, hoạt động và quản lý hội. Số lượng hội, hội viên ngày càng tăng, hoạt động của Hội ngày càng thể hiện rõ vai trò tập hợp đoàn kết, phát huy sức mạnh của hội viên và bảo đảm tính dân chủ, tạo điều kiện cho hội viên phát huy tiềm năng sáng tạo, đóng góp tích cực trong các lĩnh vực công tác xã hội, từ thiện, giúp nhau trong đời sống, sản xuất, phát triển ngành nghề, giáo dục truyền thống, khuyến học, khuyến tài, xây dựng đời sống văn hóa tại cơ sở.

4. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về hội: Không có.

5. Việc hỗ trợ kinh phí cho các hội thực hiện nhiệm vụ Đảng và Nhà nước giao hằng năm được thực hiện đúng theo phân bổ Nghị quyết của HĐND xã.

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI QUẦN CHÚNG

1. Kết quả về công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; thông tin, phổ biến kiến thức, nâng cao nghiệp vụ cho hội viên:

Trong năm 2023 các hội đã tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực hoạt động của hội, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức, trách nhiệm công dân, phát huy tinh thần đoàn kết, xây dựng nông thôn mới...

với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Bên cạnh đó, các hoạt động đào tạo, phổ biến kiến thức, cung cấp thông tin cho hội viên về văn hóa, tiến bộ khoa học kỹ thuật, kiến thức chuyên môn được các cấp hội chú trọng triển khai nhằm hướng đến mục tiêu nâng cao năng lực của các tổ chức hội và hội viên. Việc phổ biến kiến thức khoa học, kỹ thuật góp phần không nhỏ vào việc nâng cao dân trí, đưa tiến bộ khoa học vào sản xuất - đời sống xã hội.

Các hội triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch thu quỹ vận động và hội phí năm 2023.

- Hội người cao tuổi tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật của nhà nước: triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTG ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của hội

Về nội dung hoạt động đã tích cực đa dạng hoá các hình thức tập hợp để thu hút hội viên tham gia xây dựng; tăng cường phát huy dân chủ, vận động hội viên tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước.

Việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của Hội được thực hiện đúng quy định. Hội Đa cam xã đã tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nạn nhân chất độc Da cam Dioxin lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023-2028; Hội Khuyến học đang chuẩn bị Đại hội đại biểu Hội khuyến học khoá , nhiệm kỳ 2023-2028 vào ngày 07/6/2023.

3. Kết quả hoạt động tư vấn, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức hội, hội viên

Các tổ chức hội đã vận động, phát huy trí tuệ của các thành viên, hội viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các chủ trương, chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội, các đề tài nghiên cứu khoa học liên quan đến lĩnh vực hoạt động của hội, công tác phản biện xã hội được các cấp hội quan tâm và tham gia thực hiện khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền góp phần tích cực vào xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Hội người cao tuổi xã đã tuyên truyền đến toàn Hội viên Kế hoạch “Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện Định Hoá”.

- Hội khuyến học xã đã phối hợp mở lớp tập huấn triển khai mô hình “ Công dân học tập” giai đoạn 2021 -2030 cho 40 Chi hội trưởng và hội viên cơ sở tham gia.

4. Việc tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trên các lĩnh vực:

- Lĩnh vực kinh tế: trong hoạt động của mình các tổ chức hội trở thành cầu nối giữa cơ quan nhà nước với hội viên như: tham gia vào dự thảo phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của địa phương; tham gia vào dự thảo Luật đất đai sửa đổi bổ sung; tham gia dự thảo Luật Dân chủ cơ sở, Lấy ý kiến vào báo cáo kết quả xã đạt chuẩn nông thôn mới ...

- Trong lĩnh vực thể dục thể thao: các hoạt động trong lĩnh vực thể dục thể thao đã được các hội quan tâm, cụ thể Hội người cao tuổi duy trì hoạt động tập dưỡng sinh hàng tuần, với số hội viên tham gia 50 hội viên; thành lập 01 câu lạc Bộ văn hoá thể dục thể thao với 85 người tham gia.

- Trong bảo vệ môi trường: các tổ chức hội thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động dân cư tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm trong dịp Tết nguyên đán; Hưởng ứng Tết trồng cây năm 2023; tuyên truyền người dân thực hiện công tác thu gom rác thải, phân loại và xử lý rác thải theo quy định; thực hiện ra quân trồng cây xanh tuyến đường xóm Làng Luông do UBND xã phát động; hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh và Ngày môi trường thế giới,...

- Hoạt động từ thiện, nhân đạo: các tổ chức hội đã tổ chức nhiều hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân như: vận động quyên góp thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo, người bất hạnh, cứu trợ xã hội, xóa đói giảm nghèo, khám chữa bệnh miễn phí, giải quyết việc làm, hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, góp công xây dựng nông thôn mới, ... Cụ thể:

+) Hội khuyến học đã triển khai kế hoạch tổ chức chương trình “ Thắp sáng niềm tin, tiếp sức em đến trường”, Vì em hiếu học” nhằm biểu dương, khích lệ giáo viên và học sinh có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong năm học 2022 -2023 được tổ chức trong tháng 9 năm 2023.

+) Hội NNCD DC tặng quà cho đối tượng NNCD Đan cam nhân ngày NNCD dioxin 10/8: Quỹ NNCD đa cam tặng quà cho 7 đối tượng: 2.100.000 đ, UBND xã tặng 4 đối tượng trị giá 1.200.000đ; Hội Đa cam tặng quà cho 16 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 4.800.000 đồng.

+)Hội Đông y khám chữa bệnh miễn phí cho 120 lượt người, thành tiền 6000.000 đồng; Ủng hộ gia đình gặp hoả hoạn cháy nhà trên địa bàn xã là 1.200.000 đ.

+)Hội Chữ thập đỏ: Tặng quà cho 15 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn với số tiền là 3.000.000 đồng; Thăm hỏi 5 đối tượng bị bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 2.000.000 đồng; Sử dụng quỹ nhân đạo hỗ trợ 01

gia đình bị hỏa hoạn nhà cháy là 500.000 đ; hỗ trợ 01 đối tượng bị ung thư là 400.000đ; Tuyên truyền vận động được 30 ngày công hái chè giúp hội viên chi hội xóm Làng Nập ốm nặng đi viện dài ngày; Triển khai kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện lần 2. Thực hiện tuyên truyền thu các loại quỹ từ thiện, quỹ nhân đạo năm 2023.

+) Hội Người cao tuổi đã tham mưu cho UBND xã tổ chức thành công Lễ mừng thọ năm 2023 cho 62 cụ với tổng số tiền là 31.350.000 đồng.

+) Hội Cựu Thanh niên xung phong làm tốt công tác hỗ trợ hội viên có hoàn cảnh khó khăn, tham hỏi hội viên đau ốm và tặng quà dịp tết.

5. Công tác phối hợp hoạt động giữa Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội với các hội quần chúng

- Địa phương đã tạo điều kiện cho các Hội, hội viên phát triển kinh tế, giải quyết việc làm. Đồng thời phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể quan tâm, giải quyết các chế độ chính sách cho các hội viên nhằm bảo vệ quyền và lợi ích cho các hội viên. Hướng dẫn, chỉ đạo các hội hoạt động theo đúng Điều lệ Hội. Cho đến nay, các Hội trên địa bàn xã hoạt động có hiệu quả và đúng theo Điều lệ hội đã đề ra.

- Ủy ban mặt trận, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương đã phát huy tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của mình trong việc phối hợp và tạo điều kiện cho công tác hoạt động của các Hội quần chúng; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo, phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa ở thôn xóm; giải phóng mặt bằng, tham gia giải quyết những vấn đề nảy sinh ở cơ sở; vận động cán bộ, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động xã hội như: Cứu trợ nhân đạo, chăm sóc, giúp đỡ nạn nhân thiên tai, lũ lụt; những người khuyết tật, trẻ mồ côi, người già không nơi nương tựa, giúp đỡ những người khó khăn vươn lên làm giàu, hòa nhập chung với cộng đồng, tiếp sức cho em đến trường...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác tổ chức, hoạt động của các Hội quần chúng đã đạt được nhiều kết quả thiết thực, các hội viên đều có ý thức, trách nhiệm hơn trong công tác hoạt động hội; các Hội luôn chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và Điều lệ Hội. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đã có chuyển biến nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí của Hội quần chúng trong thời kỳ đổi mới.

- Các tổ chức Hội quần chúng ngày càng phát triển lớn mạnh cả về số lượng và chất lượng; các phong trào của các tổ chức hội được quan tâm, chất

lượng sinh hoạt, học tập, rèn luyện, nâng cao kiến thức về chính trị, văn hóa xã hội của hội viên được nâng lên, trình độ của cán bộ hội từng bước đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới; các Hội đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác vận động hội viên và quần chúng nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của hạn chế

- Một số Hội hoạt động còn hình thức, nội dung hoạt động chậm được đổi mới, chưa phát huy tính chủ động, sáng tạo, khả năng tập hợp, thu hút hội viên và chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên còn hạn chế. Nguyên nhân: nhận thức về vai trò, vị trí của các Hội còn hạn chế; các Hội hoạt động chủ yếu do ngân sách Nhà nước. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo hội kiêm nhiệm hoặc tuổi cao nên ảnh hưởng đến công việc.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các chính sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực hoạt động của hội.

2. Phát huy tính chủ động của hội trong việc huy động kinh phí, các nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức kinh tế - xã hội, đảm bảo kinh phí trong các hoạt động của Hội.

3. Hướng dẫn các tổ chức hội hoạt động đúng theo quy định của pháp luật. Thực hiện báo cáo về tình hình hoạt động theo quy định.

4. Quản lý việc thu nộp hội phí và sử dụng phí. Tăng cường công tác vận động quỹ hội và quản lý nguồn quỹ khác đúng quy định, công khai minh bạch.

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, nâng cao hiệu quả, tạo động lực mạnh mẽ trong công tác xây dựng Hội.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả hoạt động công tác hội quần chúng năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện ;
- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn

BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU TỔ CHỨC HỘI

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND, ngày/11/2023 của UBND xã Bình Thành)

Tổng số hội (tên hội)	Số hội có phạm vi hoạt động		Tổng số chi hội trực thuộc	Tổng số hội viên	Số hội viên		Số cán bộ chuyên trách						Kinh phí hoạt động (VNĐ)	
	Cấp huyện	Cấp xã			Cấp huyện	Cấp xã	Biên chế		Hợp đồng		CB nghỉ hưu		Ngân sách Nhà nước cấp	Nguồn khác
							Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã		
7	0	7	51	2.955		2.955		06					118.440.000	